
 
 
 
 

 
CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. e fax  0932/080636 - Tel. 0932/255628 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
sito web www.palazzello.edu.it 

 

 
Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

ATTI 

Oggetto: NOMINA RUP  E  DIREZIONE E COORDINAMENTO 

Programma Erasmus+ Azione KA1 MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA CODICE 

PROGETTO: 2020-1-IT02-KA101-078665 

TITOLO: Passo dopo passo in Europa - “Step by step in Europe” 

CUP B26D20000080006       

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il REGOLAMENTO (UE) N. 1288/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO dell’11 dicembre 2013 che istituisce "Erasmus+": il programma 

dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che abroga le 

decisioni n. 1719/2006/CE, n. 1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE; 

VISTA  la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica inerente l’Azione chiave  

KA101; 

VISTA  la nota di autorizzazione del 15/07/2020 dell’INDIRE – Istituto nazionale di 

documentazione, innovazione e ricerca educativa, con la quale veniva comunicata 

l’approvazione della candidatura presentata, acquisita con prot. n.2335 del 

15/07/2020; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio; 

VISTO     il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia e ss. mm. ii.; 

VISTI      il Decreto Interministeriale n. 44/2001e ss. mm. ii.;  

VISTO      il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018;  

VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione biennale delle Risorse finanziarie    

Programma ERASMUS PLUS KA101; 

VISTA la normativa vigente in materia di Mobilità del Personale della scuola e progetti   di    

mobilità di istruzione scolastica; 

VISTE      le Linee Guida e Norme di attuazione; 

VISTA      la Delibera n. 190 del Collegio Docenti del 31/01/2020 verbale n°132; 

VISTA      la Delibera n. 598 del Consiglio di Circolo del 31/01/2020  verbale n°337; 

PRESO ATTO che il Piano di Sviluppo Europeo – contenuto nel formulario autorizzato    

dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE – ha una durata dal 01 Ottobre 2020 al 

30 Settembre 2022, e prevede di:  

➢ sviluppare la dimensione europea dell'educazione favorendo la cittadinanza 

attiva, competente e solidale;  





 
 
 
 

 
CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. e fax  0932/080636 - Tel. 0932/255628 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
sito web www.palazzello.edu.it 

 
➢ apprendere come prevenire gli abbandoni nella scuola e come affrontare i 

differenti bisogni speciali degli alunni mirando all’inclusione di tutti e di ciascuno;  

➢ introdurre processi di innovazione metodologica, attraverso la conoscenza, lo 

scambio e il rafforzamento delle "buone pratiche" di insegnamento/apprendimento, 

diffondendo nel contempo i principi del programma europeo Erasmus +;  

➢ sviluppare la qualità, l'internazionalizzazione e la crescita professionale del 

personale docente;  

➢ potenziare lo sviluppo di un'offerta formativa globalmente coerente con i bisogni 

di un sapere professionale adeguato alle nuove esigenze del territorio e proiettata 

verso orizzonti europei; 

CONSIDERATA  la necessità di organizzare le attività di formazione all’estero per perseguire le  

              finalità e gli obiettivi del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO  che le mobilità del progetto titolo Passo dopo passo in Europa - “Step by step in 

Europe” codice approvazione 2020-1-IT02-KA101-078665 saranno effettuate 

secondo quanto indicato nella lettera di autorizzazione;  

RITENUTO necessario procedere per la salvaguardia della corretta procedura delle azioni 

inerenti il Programma ERASMUS+ Azione KA1 MOBILITA’ DELLO STAFF 

DELLA SCUOLA CODICE PROGETTO: 2020-1-IT02-KA101-078665 TITOLO: 

Passo dopo passo in Europa - “Step by step in Europe”, alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P); 

TENUTO CONTO  che la scrivente prof.ssa Mariella Cocuzza, ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico 

presso il Circolo Didattico “Palazzello” di Ragusa; 

VISTO  il CUP B26D20000080006 acquisito in data 08/09/2020 per l’importo di euro  

38.088,00; 

 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) a titolo non oneroso. Per 

l’incarico di direzione e coordinamento, la quantizzazione  e definizione delle ore verrà fatta in un 

momento successivo. L’assegnazione di tali incarichi è fondamentale per la realizzazione degli interventi 

relativi al Programma Erasmus+ Azione KA1 mobilita’ dello staff della scuola codice progetto: 2020-1 

IT02-KA101-078665 TITOLO: Passo dopo passo in Europa - “Step by step in Europe” CUP 

B26D20000080006 importo progetto euro 38.088,00. Il presente atto viene reso pubblico mediante 

pubblicazione in albo online e in Amministrazione Trasparente. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Cocuzza 
Documento firmato digitalmente 

 


		2023-02-01T12:04:33+0100




